A dua, diuinæ personæ in eadem natura
subsistentes: inauditum autē est & para-
doxon incredibile, quod sit aliquod in-
diuiduum speciei, quod non sit hyposta-
sis, siue persona: ergo si spirator est in-
diuiduum speciei, est hypostasis. Ha-
ctenus Theologia cum Patribus non
agnouit, nisi naturam, & indiuidua na-
turæ speciei, quæ sunt personæ. Istud in-
diuiduum est extra ordinem hypostasis,
& naturæ, inter quæ nullum est medium
interiectū: ergo indiuiduum istud quod
spiratorem dicit, est quasi appendix hy-
postasis, imò monstrum naturæ, quod
neque ad naturam pertineat, neque ad
personam. Est etiam hoc indiuiduum
quædam dimidia persona, siue semiper-
sona. Persona enim est subsistentia in-
communicabilis: spirator autem consti-
tuitur, vt aiunt, relatione spiratoris, quæ
Spiritu Sancto non potest communica-
ri; & ex hac parte fatentur esse aliquod
subsistens incommunicabile: sed Patri,
& Filio commune; ergo est in hac parte
dimidia psona, siue semipersona. Quod
non solum est inauditum; sed sapit hæ-
resim quaternarij personarum. Erunt
enim dicendæ personæ tres, & semiper-
sona quædam. Quod etiam derogat ma-
ximè diuinæ dignitati. Nihil enim in
Deo est quasi dimidium, & imperfectū;
sed omnia integra, & perfecta. Nos ve-
rò sincerè confitemur iuxta fidem Tri-
nitatis personas tres suis proprietati-
bus distinctas in natura vna: ita vt no-
men, spirator, nihil significet, nisi (quod
Patres aiunt) proprietatem comunē
Patri, & Filio, qua ab Spiritu Sancto
distinguantur.

SECUNDA PARS.

*Spirator non est indiuiduum natura
diuina.*

AT verò contra hoc ipsum indiui-
duum quod spiratorem vocat, ar-
gumenta depromuntur à tota disputa-
tione Theologica, quæ hoc tomo tra-
ctatur. Nam à lib. 1. in quo commostrau-
imus ternarium personarum diuinarū,
colligimus non esse addendam quasi se-
mipersonam, spiratoris nomen, in Pa-
tribus, & scholis non auditum. Et cum
diuinæ personæ distinguantur origine,
& relatione, colligimus numerum ter-
narium

Omne indiui-
duum speciei
est hypostasis
siue persona.

Theologia, &
Patres agno-
uerunt solam
naturam, & in-
diuidua natu-
ræ, quæ sunt
personæ.

Esset hoc indi-
uiduum appen-
dix hyposta-
sis, imò mon-
strum naturæ.
Esset semiper-
sona.

Ostenditur,

Hoc sapit hæ-
resim quater-
narij persona-
rum, de qua li-
br. 1. c. 43. p. 1.

Item derogat
diuinæ digni-
tati.

In sent. tituli
quid dicendū?

Spirator so-
lum significat
proprietate cō-
munem Patri,
& Filio.

1.

Tituli
1. probatio ex
lib. 1. cap. 42.
p. 4. & c. 43.
Ratio.

Ex origine, &
relatione colli-
gitur ternari-
um in Deo, si per-

sonr per se i.
spirant, & refe-
runtur.

Sin illa com-
munis semi-
persona, erunt
duo binarij.

Ecclesia vnum
ternarium vene-
neratur.

Indoxit no-
mē spiratoris,
vt Græcis de-
clararet no ef-
se Filij distin-
ctum princi-
pium à Patre.

Hæc est præ-
cipua proba-
tio, quod Ec-
clesia hætenus
non adoravit
hoc individuū
naturæ.

Non est cre-
denda ignorat
se quod vene-
rari debuit.

Omai indi-
viduo rationa-
lis naturæ ho-
nor defertur:
diuine, diuin^o
debetur.

Si hoc indiu-
duum denuò
agnoscatur, ad-
dendum erit in
formulis præ-
candi.

Imò in for-
ma baptisimi.

Attestatio
S. Bernardi
citati libr. 1. c.
24. p. 3. n. 1. & 7

Contestatio
Auctoris.

Relatio Spira-
toris in dua-
bus personis ado-

narium rectissimè assignari, si personæ
quidè per se primò operantur, opera-
tiones notionales, & per se primò refe-
runtur: quòd si non personæ, sed illa cõ-
munis semipersona per se primò spirat
& refertur, potiùs celebrandus erit nu-
merus duorum binariorum, scilicet Pa-
tris, & Filij; spiratoris, & Spiritus Sancti:
cum tamen Ecclesia Dei non duos bi-
narios, sed vnum ternarium veneretur:
neque nomen spiratoris induxerit, nisi
vt Græcis declararet Filium non esse
distinctum principium à Patre, sed am-
bos esse principium vnum, & spiratorè
vnum. Hoc verò nobis præcipuum ar-
gumentum est contra nouellam istã opi-
nionem. Nam Ecclesia Dei hætenus nõ
adorauit hoc individuū diuinæ naturæ,
quod spiratorem nuncupauit, neque vs-
quam inuocauit, agnouit, aut coluit.
Quòd si tot seculis ignorauit diuinæ na-
turæ individuū, quod debuit venerari,
& colere, non parum quidè ignorasse
credenda est: omni enim individuo ra-
tionalis naturæ est aliquis honor dese-
rendus; quanto amplius debet naturæ
diuinæ individuū Deitatis particeps,
haberi in honoribus diuinis. Quòd si id
hætenus ignoratum est, condantur no-
uæ precandi formulæ; adoremusque Pa-
trem, & Filium, & Spiritum Sanctum, &
nouum spiratorem: imò & à Christo Do-
mino exoptulemus, quæ causa fuerit vt
spiratorem diuinum non modò occul-
tandum nobis esse decreuit; sed à forma
quoque sancti baptismatis, atque ab in-
uocatione diuini nominis se iunxerit: li-
ceatque nobis ab ea ignoratione tandè
erumpentibus, nomen addere spirato-
ris in sancta Iustratione, cum sit nomen
individuū habentis eandem naturã, cu-
ius nomine credimus regenerari infan-
tes. Sanè libet mihi cum S. Bernardo
audacem esse, lib. 5. de Consideratione
ad Eugenium, cap. 7. qui ingenuè profi-
tetur Deum se duplum non adorare, ne-
que habere spem in illo collocatam, sed
simplicem Deum colere, & inuocare.
Neque ego adorauerim Deum semiper-
sonam tanquàm à se ipso producentem
Spiratum Sanctum: sed cum Ecclesia Dei,
firmitèr adoro Deum verum vnum: &
in vno vero Deo personas tres: & in
duabus personis Patre, & Filio agnosco
commune spirationis principium: quam
diuinam relationem in his duabus per-

A sonis simul adoro; sed ab illis non sepa-
ro, neque consentio separandum. Et hoc
quidè ex lib. 1.

Deindè à lib. 2. argumenta depromē-
do probatur Patrem per se primò spi-
rare, ita vt non detur vllus locus illi in-
diuiduo (quod confingunt) per se primò
spiranti. Nam Pater non solum est prin-
cipium spirandi, sed primum; vnde &
anarcos dicitur, hoc est, principiu prin-
cipale, siue primum: primo autem nullū
est prius: ergo Pater per se primò spirat.

B Quòd autem Pater sit principium pri-
mum spirandi lib. 2. edocuimus. Et idè
testatur S. August. lib. 4. de Trinit. c. 2.
vbi Patrem vocat principium Deitatis:
ergo in Deitate nullum est principium
originis, quod vlla ratione sit prius
Patre: & S. Dionys. de diuin. nomin. c. 3.
Solus (inquit) *fons supersubstantialis Dei-
tatis Pater.* fons autem est origo pri-
ma, siue primum originis principium,
quo nullum est prius: & eodem nomine
fontis compellat Patrem Conc. Tolet. c. 6.
in confess. fidei, & Florent. in literis
sanctæ vnionis, sess. 22. ergo non est cõ-
stituendum vllum aliud individuū, quod
sit spirandi principium primum, imò &
prius Patre; sed solus Pater est fons, vt
ait S. Dionysius, vtriusque originis. At
verò illi Doctores nostro intelligendi
modo, de quo est tota ista disputatio,
duos fontes in Deitate putant se repe-
rissent: alterum generationis, alterum spi-
rationis.

Vnde etiam consequitur ex ista no-
ua opinione duos esse ingenitos: inge-
nitum enim est principium sine princi-
pio; principium autem spirationis si est
vnum aliquid subsistens individuū, il-
lud profectò est principium sine princi-
pio: principium quia per se spirat: & si-
ne principio, quia neque spiratur nec
gignitur. Nos enim nomine principij
spirandi intelligimus duas personas,
quarum altera est sine principio, altera
ex principio, vt lib. 2. elucidauimus iux-
ta fidei sanctiones. Hæreticum verò est
duos ingenitos dicere: idem enim est ac
si diceremus duos Deos, vt S. Hilar. do-
cet lib. de synodis post medium, & ex-
planat S. Thom. q. 10. de potent. ar. 5.

Et eodem argumento refellitur no-
uella ista opinio: nam si spirator est in-
genitum individuū, consequitur vt Fi-
lius non sit spirator, siquidè est genitus:
esse spiratorè,

anda, non ab
illis separada,
2.

2. Probatio ex
lib. 2. c. 37. n. 12
& cap. 38. 39. &
40.

1 Ratio.
Pater per se i.
spirat, & est
principiu spi-
randi primū,
seu anarcos.

S. Agust.
citarus lib. 2.
c. 33. n. 12. cum
alijs Patribus,

S. Dionys.

Conc. Tolet.
Conc. Flor.

Aduersarij du-
os fotes in Dei-
tate putant se
repperisse.

3.
Confirm. 1.
Sequeretur esse
duos ingeni-
tos: quod est
hæreticum.

In sent. tituli
nomine prin-
cipij spirandi
duæ psonæ in-
telliguntur, alte-
ra sine princi-
pio, ex princi-
pio altera.

S. Hilar.
S. Thom.

4.
Confirm. 2.
Sequeretur
etiam Filium nõ
esse spiratorè,

Nam & hæretici coarguebant, Filium non esse Deum, quia Deus ingenitus est, Filius verò genitus. Quibus respondemus Filium esse genitum, id est, increatum; sed non ingenitum, hoc est, non procedentem: præterea Filium habere naturam improcedentem, & ingenitam, sed ipsum esse personam procedentem, & genitam. At verò si spirator esset individuum diuinæ naturæ, non solum haberet naturam improcedentem, sed ipse esset improcedens, & ingenitus: ergo Filius qui est procedens, & genitus non esset spirator. Et hoc quidem nobis persuademus cum Patribus, & Theologis, duos esse credendos Deos si duo sint ingeniti. Opus enim est constituere primum principium vnde sit omnis origo: & principium aliud primum non potest intelligi, nisi diuisa Deitate. Hi autem Doctores etsi principium operandi non distinguant à Patre re ipsa, sed ratione; tamen eadem ratione speculante agnoscunt illud vt primum: ergo nostro intelligendi modo duo sunt vera prima, & ingenita; quod non solum est in Ecclesia Dei nouum, sed totum ordinem originis diuinæ peruertit, & conuellit. Nos verò confitemur catholicè Patrem esse principium solum primum: nomen autè principij conuenire duabus personis, quarum altera sit principium primum, altera principium de principio, vt lib. 2. elucidauimus, quibus sola relatio principij sit communis: ea verò relatio, neque est genita, neque ingenita, cum non sit habens naturam; sed solum est relatio habentium naturam genitoris, & geniti.

Adhuc probatur Patrem, & Filium per se ipsos spirare, ita vt nulla ratione meditandum sit individuum commune spirans. Pater enim eò quod habet infinitam naturam, habet quoque infinitam potentiam notionalem, qua potest quicquid est possibile; & Filius habet à Patre cum infinita natura infinitam potentiam notionalem, qua potest quicquid est possibile: qua eadem potentia secundum fidem Catholicam possunt spirare, & spirant Spiritum Sanctum. Ergo quod habent à natura diuina infinita, per se ipsos habent, cum sint personæ habentes infinitam naturam ex propria ratione personæ: ergo non ratione individui communis, sed ratione suæ infinitæ naturæ, & potentia, per se ipsos spirant

Spiritum Sanctum. Explicatur hoc magis; nam Pater, & Filius prius intelliguntur subsistentes in Deitate, quam illud individuum spirator, quod fingunt, vt illi consentitur; cum Pater, & Filius sint personæ primæ originis, spirator secundæ: hæ autem duæ personæ constitutæ per se ipsas habent infinitam naturam: ergo infinitam potentiam notionalem; quæ nihil aliud est quam natura ipsa infinita in persona, cui conuenit origo. Cui ergo his personis origo spirandi conueniat, eo ipso quod in illis intelligitur infinita natura, intelligitur notionalis potentia spirandi, & non per aliud individuum commune, quod otiosè cogitatur. Quod si per se ipsos, & per suam naturam habeat spirandi potentiam, vt euentissimo argumèto monstratum est; per se ipsos quoque spirant: eiusdem enim est spiratio, cuius est potentia. Et confirmatur adhuc, quia nomine spiratoris præter naturam nihil significatur, nisi origo, & relatio: naturam autem hæ duæ personæ non habent ab spiratore, cum ante illud individuum præintelligantur personæ habentes naturam: ergo ab illo spiratore non habent potentiam spirandi, quæ est ipsa natura: quod si ab illo non habent spirandi potentiam, neque spirandi operationem ab illo participant: siquidem spiratio per se est habentis potentiam. Et hoc idem luculentissimè monstratur; quia relatio nihil confert adiumenti potentia spirandi, etiam eo conceptu quo est hypostatica proprietates: nam cum Pater, & Filius ab spiratore non participant naturam diuinam, nihil ab illo participant, quo spirare possint: ergo per se ipsos spirant non per spiratorem. Et hoc idem probatur, quia persona non operatur, nisi per formam: nomine autem spiratoris non potest significari coniunctum ex natura & relatione, quod sic coniunctum sit quasi forma personæ, vt probatum est; ergo nullo modo Pater, aut Filius spirant per spiratorem; ergo dicendum est Patrem, & Filium spirare per se primò: per se primò, inquam, si operatio conferatur cum potentia prima, aut proxima spirandi, quæ eadem est in duobus. Nam si cum personis, prius spirat Pater nostro intelligendi modo, quia spiratio sicut & Deitas est prius in Patre, quam in Filio proximitate rationis, vt lib. 2. diximus. Et hoc confirma-

Explicatur magis. Pater, & Filius prius in Deitate subsistentes intelliguntur, quam illud individuum spirator, vt aduersus, fatentur.

Infinita potentia notionalis est ipsa natura infinita in persona cui conuenit origo.

Eiusdem est spiratio, cuius est potentia.

Confirm. 1. Nomine spiratoris præter naturam nihil significatur, nisi origo, & relatio.

Personæ spirantes non habent ab spiratore naturam, ac proinde potentiam spirandi, nec spirationem.

Confirm. 2. Spiratio quouis conceptu nihil confert adiumenti potentia spirandi cum non conferat naturam.

Confirm. 3. Persona non operatur, nisi per formam, qualis non est illud coniunctum vt p. 1. n. 7. Pater, & Filius per se spirant, comparata operatur. cum pot. 1. aut proxima spirandi: sed comparata cum personis, prius ratione spirat Pater quam Filius.

Ostenditur ex l. 2. c. 40. n. 7.

Censendum cum Patribus, & Theologis duo esse Deos, si duo sint ingeniti. Ratio euidens.

Etiā per rationem ponere duo prima, & ingenita, est peruertere totum ordinem originis.

In sent. tituli quid dicendum ex lib. 2. cit.

Relatio spirationis utpotè non habens naturam, nec genita, nec ingenita est, sed est relatio habentium naturam genitoris, & geniti.

5.

2. Ratio.

Pater, & Filius habent à sua natura infinita, & per se ipsos infinitam potentiam notionalem, qua possunt quicquid est possibile, & qua se cundum fidem possunt spirare, & spirant.

Confirm. 4. ex Richard.
In Deo non est mediata processio.

6. Aduert.
In hac, Petrus per hominem est risibilis, significatur 1. ordo rationis. Significatur 2. causa risibilis. 1. Dicitur. In hac, Pater spirat per spiratorem, spirator non dicit aliquid ratione prius Patre & Filio.

Ostenditur. Non est prius quasi prius subsistens, aut quasi commune contentum in conceptu singulari, per quod illi spirant.

Declaratur exemplo risibilis.

In conceptu illorum non continetur spirator.

Consequens est, quod illi solum identice sint spiratores, quod refutatum est cap. 55. p. 1. n. 9.

Ostenditur sequi.

2. Dicitur. In eadem non indicatur principium spirandi conuenire Patri per spiratorem.

Ostenditur ex ostensione 1. dicti.

confirmatur auctoritate Richardi lib. 5. de Trinit. cap. 9. dicentis in Deo non esse mediatam processionem; ergo non spirat spirator quidam per Patrem, & Filium, quasi mediate.

At verò vt hæc melius perspiciantur aduertendum est quòd cum dicimus Petrum per hominem esse risibilem duo significamus; primum, ordinem rationis, quo prius cogitamus hominem, quam Petrum, & Paulum, quæ sunt hominis individua: secundum, indicamus in homine rationem, siue causam risibilis, quæ prius inuenitur in homine conceptu communi, quam in Petro. At verò neutro modo potest intelligi Patrem spirare per spiratorem; primum, quia nomine isto spiratoris concreto non possumus cogitare aliquid prius ordine rationis, quàm Patrem, & Filium; quoniam neque subsistit prius quàm illi subsistat, vt liquet; neque intelligitur prius quasi commune quod continetur in conceptu singulari: ex eo enim dicimus Petrum per hominem esse risibilem, quia cum homo per se sit risibilis, necesse est Petrum, in cuius conceptu est homo, esse risibilem; aliàs falsum esset quòd Petrus per hominem sit risibilis: at verò conceptu Patris, aut Filij non continetur spirator, vt omnes Theologi agnoscunt, & continentur: ergo Pater, aut Filius non spirat per spiratorem, quasi per aliquid commune quod contineatur in conceptu singulari: quare consequens est vt Pater, aut Filius solum identice sint spiratores, quod antea confutauimus; nam si formaliter, spirant per se ipsos, per suam potentiam, & operationem, quæ in illis primò inuenitur, aut saltem per aliud commune, quod per se primò spiret, quod tamen contineatur in conceptu singulari. Secundò cum dicimus Patrem spirare per spiratorem non indicatur causa, siue principium spirandi conuenire Patri per spiratorem; nam spirator non includitur in conceptu Patris & Filij; quamuis ergo ille spirator, quem fingunt, per se primò spiret, non tamen Pater, & Filius per illum spirabunt, cum non claudatur conceptu illorum; nullum enim est consequens, vt quia spirator per se primò spirat, Pater, aut Filius spirent, nisi spirator illorum conceptu proprio claudatur. Itaque aut spirator est Patris quidditatum prædicatum, aut

A nulla rerum consequentia est, quòd Pater spiret per spiratorem, quia spirator spirat: quare asserentes indiuiduum quoddam per se primò spirare, non possunt explicare villo modo quòd Pater, & Filius formaliter spirent, sed solum erunt identice spiratores, quod à fide Catholica discordat.

Demum quid desideratur in Patre, & Filio, vt per se primò spirent, & non per spiratorem istum prius spirantem? respondebis spiratorem per se primò esse indiuiduum illud cui conuenit spirare, & idcirco operationem spirandi conuenire Patri, & Filio per illud indiuiduum. Cogitemus ergo indiuiduum istud, vt volunt, constitutum relatione, vt formam hypostaticam: Istud indiuiduum quo possit spirare nihil aliud habet quàm naturam diuinam cum relatione ista indiuiduante coniunctam: Patri autem & Filio prius constitutis, & subsistentibus nõ deest natura diuina, quæ est spirandi potentia; sed neque desideratur in illis relatio spiratoris indiuidua quominus spirare possint, quoniam ipsi sunt indiuidua completa incommunicabilia: ergo nulla indiuiduatio ad spirandum necessaria desideratur in illis; imò nulla indiuiduatio potest addi illis, vt potè vltimò indiuiduis: aliàs si indiuiduum vltimò, quod est persona, ideò quia est vltimum, non est aptum spirare; Pater, & Filius qui sunt vltima indiuidua, non spirabunt, sed solum spirator communis; ergo otiosum est, & absque vlla ratione confictum addere indiuiduis personis nouam indiuiduationem incompletam quò spirare possint: quare ante operationem spirandi non intelligimus relationem spiratoris quasi indiuiduantem, siue constituentem indiuiduum, sed solum in Patre, & Filio indiuiduis completis intelligimus potetiam spirandi, deinde operationem, demum relationem spiratoris, quæ relatio nullo modo antecedit originem, cum non sit necessaria ad constitutum indiuiduum. Est enim spirator nomen originis, & relationis, & non nomen personæ, aut indiuidui.

Ex lib. 3. argumeta quoque eruimus: Nam si est in natura Deitatis quoddam indiuiduum commune per se primò spirans, illud quoque per se primò refertur relatione spirantis, vt liquet. Pater autem, & Filius non per se ipsos, sed per

In sent. improbata non potest explicari quomodo duæ personæ formaliter spirent.

7. 3. Ratio.

Patri, & Filio, vt spirent, nõ deest natura diuina, non relatio indiuidua, quia ipsi sunt indiuidua completa incommunicabilia.

Otiosum est addere nouam indiuiduationem incompletam, vt spiraret.

In Patre, & Filio intelligitur 1. pot. spirandi: deinde operatio: deinde relatio spiratoris.

8. 3. Probatio ex lib. 3.

1. Ratio. Pater, & Filius non referrètur per se ipsos, sed per spiratorem.

Nō per hunc, tanquam per quidditatiū commune, vt n. 6.

Non tanquam per formam: quia formarelatiua est sola relatio, non cōiunctum.

Non tanquam per mediū relatiū: quia hoc ad vtrūque extremum refertur, & vtrique opponitur.

Spirator non refertur ad Patrem, aut Filiū. Ostenditur.

2. Ratio ex identitate spiratoris cum Patre, & Filio.

Referretur in diuiduū illud relatione paternitatis, & filiationis, sicut Pater, & Filius relatione talis in diuidui.

Respons.

Instantia.

per spiratorem referrentur. Hoc autem impossibile est: nec enim referuntur per spiratorem tāquam per quidditatiū commune, vt probatum est: quia spirator non clauditur conceptu Patris, aut Filij, sed aduenit istis personis constitutis: sed neque referuntur per illud commune tanquam per formam referendi; quia illud commune aiunt esse coniunctum ex natura, & relatione; forma autē relatiua est sola relatio, quod est planissimum argumentum: nam quatenus referuntur, duntaxat ad aliud sunt: ergo sola relatione qua ad aliud sunt, referuntur; & impossibile est eos referri per aliquod coniunctum ex relatione, & natura. Sed neque referuntur per spiratorem tāquam per mediū relatum: Nam relatum mediū refertur ad vtrumque extremum, vt filius qui est mediū inter nepotem, & auum, refertur ad vtrūque, & vtrique opponitur: sed spirator non refertur ad Patrem, aut ad Filium; aliās esset distinctus re ipsa ab illis oppositione relationis: ergo non est relatum mediū inter illos, & Spiritum Sanctum: ergo nullo modo per spiratorem referuntur: quod si per se ipsos referuntur, per se ipsos quoque spirant; cum ea relatio sit per se spirantis.

Alterum argumentū occurrit ex identitate spiratoris cum Patre, & Filio. Nā cum illud indiuiduum non clauditur conceptu Patris; neque Pater clauditur conceptu illius indiuidui per se spirantis: par atque est ratio, vt persona Patris referatur relatione illius indiuidui, & illud indiuiduum referatur relatione paternitatis. Mutuant ergo sibi relationes spirator communis cum Patre, & Filio: ergo idem spirator refertur relationibus Patris, & Filij oppositis: ergo est vnum relatum duabus relationibus oppositis: quod neque cogitari quidem potest. Dices, Indiuiduum illud non referri his relationibus, quia sunt opposita. Sed nos contra instamus: cum enim illud indiuiduum sit aptum referri; & eodem modo coniungatur cum relationibus Patris, & Filij, quo hæ duæ personæ coniunguntur cum relatione spiratoris: necesse est consequi aliquid impossibile; videlicet, aut quod illud indiuiduum referatur relationibus oppositis: aut quod hæ duæ personæ non referantur relatione illius indiuidui. Quia

eadem in his est ratio affirmandi, & negandi. Ergo tollendum est illud antecedens ex quo hæc impossibilia consequuntur, scilicet quod spirator sit indiuiduum diuinæ naturæ per se primò relatum; sed spirator sunt duo indiuidua per se relata relatione communi, & omnia sic concordant.

Circa librum 5. aliquid prælibandum est de spiratore quem dicunt commune indiuiduum. Et primum videndum est, quomodò hanc tuentibus opinionem explicandum sit illud pronūciatum, Deus spirat; sicut & alterum, Deus generat. Cum enim propositio, Deitas generat, sit damnata heresis; illam alteram, Deus generat, exponimus accipiendo subiectum propositionis nō pro Deitate, sed pro persona Deitatis. At verò qui meditantur spiratorem quasi indiuiduum constitutum separatim ex parte naturæ, vt aiunt; affirmant in hac propositione, Deus spirat, subiectum potius accipi pro natura diuina quàm pro persona Patris, & Filij. Quæ explicatio patet calumniæ, quasi asserant Deitatem spirare: siquidem aiunt Deo magis conuenire spirare, quàm Patri: Deum enim distinguentes à Patre, dicimus ipsam Deitatem communem, quæ nullo modo spirat. Sed missa isthac explicacione propositionis, quæ tuendæ illorum opinioni necessaria non est: expendere oportet, vtrum hæc sit vera propositio, Deus spirat, accepto nomine, Deus, non pro personis duabus, sed pro re quapiam cōmuni. Et quidem nomine abstracto, spiratio non spirat, sicut neque paternitas generat, quæ tamen est persona generans: nomine verò concreto, spirator spirat, propositio necessaria est. Sed nos aimus accipi nomen spiratoris pro personis: illi affirmant supponi pro indiuiduo cōmuni. Accipiamus igitur nomen transcendens quod abstractis, & concretis cōueniat, vt quæstio agitetur studiosius, vtrum hæc res spiret; nomine autem huius rei intelligo rem illam diuinam, quæ est communis Patri, & Filio: de ea re quæro vtrum spiret Spiritum Sanctum? Et suadet pars affirmans: quia propositio, Deitas spirat, negatur eò quod diuina natura non distinguitur ab Spiritu Sancto; quare non potest spirare, siue producere illum; aliās produceret se ipsam: & hæc est causa negandæ proposi-

10.
4. Probatio ex lib. 5.

1. Ratio. Explicantur hæc, Deus spirat, Deus generat. Hæc, Deitas generat, est hæresis.

In illa, Deus generat, subiectum accipitur pro persona Deitatis. In altera, Deus spirat, quidam auctores i. sct. aiunt subiectum accipi magis pro natura, quàm pro persona.

Hæc explicatio patet calumniæ. Non est necessaria tuendæ, i. sent. De eadē appol. accepto nomine, Deus, pro re aliqua cōmuni significata nomine spiratoris.